*Book IX., 10: To Tacitus.—The same.*

15 Cupio praeceptis tuis parere, sed aprorum tanta penu- 1  
ria est, ut Minervae et Dianae, quas ais pariter colendas,  
convenire non possit. Itaque Minervae tantum servien- 2  
dum est, delicate tamen, ut in secessu et aestate. In via  
plane non nulla leviora statimque delenda ea garrulitate  
20 qua sermones in vehiculo seruntur extendi. His quaedam

addidi in villa, cum aliud non liberet. Itaque poemata quoque crescunt quae tu inter nemora et lucos commodissime perfici putas. Oratiunculam unam alteramve retractavi; quamquam id genus operis inamabile, inamoenum magisque laboribus ruris quam voluptatibus simile. 5  
Vale.

*Book I., 9: To Fundanus.—City and Country Life.*

1 Mirum est quam singulis diebus in urbe ratio aut constet aut constare videatur, pluribus iunctisque non constet.  
2 Nam si quem interrogas ‘hodie quid egisti?’ respondeat 10  
‘officio togae virilis interfui, sponsalia aut nuptias frequentavi, ille me ad signandum testamentum, ille in ad-  
3 vocationem, ille in consilium rogavit.’ Haec quo die feceris necessaria, eadem, si cotidie fecisse te reputes, inania videntur, multo magis cum secesseris. Tunc enim subit 15  
recordatio ‘quot dies quam frigidis rebus absumpsi!’  
4 Quod evenit mihi, postquam in Laurentino meo aut lego aliquid aut scribo aut etiam corpori vaco, cuius fulturis  
5 animus sustinetur. Nihil audio quod audisse, nihil dico quod dixisse paeniteat: nemo apud me quemquam sinistris sermonibus carpit, neminem ipse reprehendo, nisi tamen me, cum parum comode scribo; nulla spe, nullo timore sollicitor, nullis rumoribus inquietor, mecum tantum et cum libellis loquor. O rectam sinceramque vitam, o dulce otium honestumque ac paene omni negotio pulchrius! O mare, o litus, verum secretumque *μουσειον*,  
7 quam multa invenitis, quam multa dictatis! Proinde tu quoque strepitum istum inanemque discursum et multum ineptos labores, ut primum fuerit occasio, relinque teque  
8 studiis vel otio trade. Satius est enim, ut Atilius noster 30  
eruditissime simul et facetissime dixit, otiosum esse quam nihil agere. Vale.

*Book I., 10: To Attius Clemens.—Euphrates the Philosopher.*

Si quando urbs nostra liberalibus studiis floruit, nunc 1  
maxime floret. Multa claraque exempla sunt; sufficeret 2  
5 unum, Euphrates philosophus. Hunc ego in Syria, cum  
adulescentulus militarem, penitus et domi inspexi amari-  
que ab eo laboravi, etsi non erat laborandum. Est enim  
obvius et expositus plenusque humanitate quam praecipit.  
Atque utinam sic ipse quam spem tunc ille de me concepit 3  
10 impleverim, ut ille multum virtutibus suis addidit! aut  
ego nunc illas magis miror, quia magis intellego. Quam-  
quam ne nunc quidem satis intellego. Vt enim de pic- 4  
tore scaltore fictore nisi artifex iudicare, ita nisi sapiens  
non potest perspicere sapientem. Quantum tamen mihi 5  
15 cernere datur, multa in Euphrate sic eminent et elucent,  
ut mediocriter quoque doctos advertant et adficient. Di-  
sputat subtiliter graviter ornate, frequenter etiam Platoni-  
cam illam sublimitatem et latitudinem effingit. Sermo  
est copiosus et varius, dulcis in primis, et qui repugnantis  
20 quoque ducat impellat. Ad hoc proceritas corporis, deco- 6  
ra facies, demissus capillus, ingens et cana barba; quae  
licet fortuita et inania putentur, illi tamen plurimum vene-  
rationis adquirunt. Nullus horror in cultu, nulla tristitia, 7  
multum severitatis; reverearis occursum, non reformides.  
25 Vitae sanctitas summa, comitas par; insectatur vitia, non  
homines, nec castigat errantes sed emendat. Sequaris  
monentem adtentus et pendens et persuaderi tibi, etiam  
cum persuaserit, cupias. Iam vero liberi tres, duo mares 8  
quos diligentissime instituit. Socer Pompeius Iulianus,  
30 cum cetera vita tum vel hoc uno magnus et clarus, quod  
ipse provinciae princeps, inter altissimas condiciones, gene-  
rum non honoribus principem sed sapientia elegit. Quam- 9